
Решение 
коллегии МКУ «Управление образования»

г. Енисейск № 2

Итоги реализации Профминимума в ОУ района за 2024 - 2025 учебный год.

Заслушав информацию главного специалиста Игнатовой Е.В. об итогах 
реализации Профминимума в ОУ района за 2024 - 2025 учебный год, коллегия отмечает 
следующее.

В соответствии Единой моделью профориентации образовательные учреждения 
Енисейского района в 2024-2025 учебном году в 6-11 классах реализуют Профминимум 
на основном (15 ОУ) и продвинутом уровнях (2 ОУ).

Степень выполнения требований профминимума на основном уровне состоит из 
следующих показателей:

1. Урочная деятельность - не менее 9 академических часов.
2. Внеурочная деятельность - курс занятий "Россия - мои горизонты" - 34 

академических часов.
3. Взаимодействие с родителями (законными представителями) - не менее 2 

академических часов.
4. Практико-ориентированный модуль, в т.ч. профессиональные пробы, в рамках 

внеурочной деятельности, программы воспитания - не менее 12 академических 

часов.
5. Дополнительное образование детей - не менее 3 академических часов.

1. Урочная деятельность:
В 100 % общеобразовательных учреждениях профориентационные уроки 

проводятся через предмет «Технология».
2. Внеурочная деятельность.
В 100 % общеобразовательных учреждениях реализуется курс внеурочной 

деятельности «Россия - мои горизонты!».
3. Взаимодействие с родителями (законными представителями).
В соответствии с методическими рекомендациями по реализации Единой модели 

профессиональной ориентации обучающихся 6-11 класса образовательных организаций 
Российской Федерации от 19.08.2024 года в 100 % общеобразолвательных учреждениях 

в октябре, марте проводится единое профориентационное родительское собрание.
4. Практико-ориентированный модуль, в т.ч. профессиональные пробы, в рамках 

внеурочной деятельности, программы воспитания.



В текущем году практико-ориентировнный модуль/профессиональные пробы в 
рамках проекта «Билет в будущее» прошли учащиеся из МБОУ Шапкинская СОШ № 
11 (6 часов), МБОУ Новокаргинская СОШ № 5 (8 часов), МБОУ Верхнепашинская 

СОШ № 2 (8 часов), МБОУ Высокогорская СОШ №7(10 часов), МБОУ Потаповская 

СОШ № 8 (8 часов), МБОУ Подтесовская СОШ № 46 (8 часов), МБОУ Подгорновская 

СОШ № 17 (12 часов), МБОУ Усть-Кемская СОШ№ 10(14 часов), МБОУ Погодаевская 
СОШ №18(12 часов), МБОУ Новоназимовская СОШ № 4 (4 часа), МБОУ Кривлякская 
СОШ № 3 (4 часа), МБОУ Озерновская СОШ № 47 (14 часов).

В рамках соглашений по организации и проведению профориентационных 
мероприятий между учреждениями и организациями, предприятиями по реализации 
практико-ориентировнный модуль/профессиональные пробы МБОУ Шапкинская СОШ 
№ 11 посетила мастер - классы в количестве (6 часов), МБОУ Новокаргинская СОШ № 
5 (6 часов), МБОУ Верхнепашинская СОШ № 2 (24 часа), МБОУ Высокогорская СОШ 
№ 7 (8 часов), МБОУ Потаповская СОШ № 8 (18 часов), МБОУ Потесовская СОШ № 
46 (10 часов), МБОУ Озерновская СОШ № 47 (12 часов), МБОУ Подгорновская СОШ 
№ 17 (4 часа), МБОУ Усть-Кемская СОШ № 10 (12 часов), МБОУ Погодаевская СОШ 
№ 18 (8 часов), МБОУ Новоназимовская СОШ № 4 (10 часов), МБОУ Безымянская 
ООШ № 28 (12 часов), МБОУ Новогородокская ООШ № 16(14 часов), МБОУ Майская 
СОШ № 15 (16 часов), МБОУ Кривялякская СОШ № 3 (8 часов).

5. Дополнительное образование.
В 100 % общеобразовательных учреждениях программы дополнительного 

образования содержат не менее 3 часов профориентационных занятий.
Степень выполнения требований профминимума на продвинутом уровне 

состоит из следующих показателей:
1. Урочная деятельность - не менее 11 академических часов.
2. Внеурочная деятельность - курс занятий "Россия - мои горизонты" - 34 

академических часов.
3. Взаимодействие с родителями (законными представителями) - не менее 4 

академических часов.
4. Практико-ориентированный модуль, в т.ч. профессиональные пробы, в рамках 
внеурочной деятельности, программы воспитания - не менее 18 академических часов.
5. Дополнительное образование детей - не менее 3 академических часов.
6. Профессиональное обучение не менее 10 часов, для не менее чем 10 % обучающихся 
в классе.

На продвинутом уровне реализуют профминимум МБОУ Абалаковская СОШ № 

1, МБОУ Ярцевская СОШ № 12.
1. Урочная деятельность.



Профориентационные уроки согласно пояснительным запискам к учебным 

планам проводятся по предметам «Физика», «Технология», «Информатика», 
«География», «Технология» в МБОУ Абалаковская СОШ № 1, в МБОУ Ярцевская 
СОШ № 12 по предметам «Технология», «Биология», «Обществознание».

2. Внеурочная деятельность в данных школах реализуется через курс «Россия- 
мои горизонты».

3. Взаимодействие с родителями (законными представителями) проходят в 
форме родительских собраний 2 раза в год в дни проведения федерального 
единого дня родительского собрания, 2 раза по полугодиям.

4. Практико-ориентированный модуль, в т.ч. профессиональные пробы проходят 
через проект «Билет в будущее»: МБОУ Абалаковская СОШ № 1 - 12 часов, 
МБОУ Ярцевская СОШ № 12 - 8 часов. Через соглашение с НижнеЕнисейским 
лесничеством МБОУ Ярцевская СОШ № 12 реализовала еще 22 часа. МБОУ 
Абалаковская СОШ № 1 через соглашение между МКУ «Управление 
образования» и Лесопожарный центр реализовала -8 часов.

5. Дополнительное образование.
В обеих школах программы дополнительного образования содержат не менее 3 

часов профориентационных занятий.
6. Профессиональное обучение.
Данный показатель выполнен в МБОУ Абалаковская СОШ № 1. У Школы 

имеется лицензия на профессиональную подготовку учащихся по столярному и 
швейному делу, но в текущем году обучающиеся отсутствовали.

МБОУ Ярцевская СОШ № 12 не предоставила возможность обучающимся пройти 
профессиональную подготовку тем самым данный показатель не достигнут.

Рассмотрев предоставленную информацию, коллегия МКУ «Управление 

образования» РЕШИЛА:
1. Руководителю МБОУ Ярцевская СОШ № 12 пересмотреть уровень реализации 

Профминимума на 2025 - 2026 учебный год либо разработать и получить 
лицензию на программу профессионального обучения для учащихся 8-11 

классов.
2. Руководителям ОУ провести анализ ресурсов с целью перехода с основного 

уровня реализации Порфминимума на продвинутый уровень. Составить план 
профориентации на 2025 - 2026 учебный год с учётом данных анализа.

Срок: до 01.09.2025. 

Главному специалисту отдела общего образования:
1. Обеспечить мониторинг выполнения образовательными учреждениями 

адресных рекомендаций.



Срок: до 01.09.2025
2. Предусмотреть в плане работы МКУ «Управление образования» на 2025-2026 

год муниципальное мероприятие «Форум профильных классов» на период с 
декабря 2025 года по февраль 2026 года.

Срок: до 15.07.2025
3. Предусмотреть в плане работы МКУ «Управление образования» на 2025-2026 

учебный год муниципальное профориентационное мероприятие по 
демонстрации опыта «Профориентационная презентационная площадка для 
педагогов и учащихся Енисейского района».

Срок: февраль, 2026
4. Направить информационную записку в образовательные учреждения по 

итогам мониторинга.

Срок: до 10.09.2025

Председатель Е.В. Гуляева

Секретарь И.А. Нестерова


